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Abstrakt: Předmětem diplomové práce Úpravy uzavřeného

zkušebního stavu automobilních převodovek je

dokončení úprav na uzavřeném zkušebním stavu pro

automobilní převodovky v laboratořích ČVUT pro

dlouhodobý provoz v režimu více hladinových zkoušek.

Úpravy obnáší vytvoření 3D modelu uzavřeného

zkušebního stavu a jeho následné využití pro návrh
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návrh podpůrného členu planetového předepínacího

zařízení za účelem snížení jeho kmitání.
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Abstract: The subject of diploma thesis Design and control

improvements of automotive gearbox back-to-back test

rig is finishing of modifications on automotive gearbox

back-to-back test rig placed in laboratories of CTU for

long-term operation in regime of multilevel tests.

Modifications involve creation of 3D model of the test rig,

which is further used for design of protection covers

against rotating shafts, 3D model is also used for

vibration simulation of the test rig. Other tasks are

precising of regulation of load torque of test rig by PID

controller, determination of dynamic capabilities of the

test rig and design of supporting element of planetary

preloading device in order to reduce its vibration.
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1. Úvod
V současné době jsou pro pohon vozidel v největší míře stále využívány spalovací

motory, které transformují chemickou energii paliva na energii mechanickou. Hlavními

nevýhodami těchto motorů je, že nepracují v nulových otáčkách, největší výkon jsou schopny

dodávat pouze v úzké otáčkové oblasti a jejich spotřeba paliva je závislá na pracovní oblasti. Z

těchto důvodů je pro správné využití spalovacího motoru nutné použít ve vozidle převodové

ústrojí.

Mezi hlavní požadavky na převodové ústrojí patří otáčkové a momentové přizpůsobení režimu

vstupu (motoru) s režimem výstupu (vozidla). Tuto funkci zajišťuje převodovka.

Dále je nutné, aby převodové ústrojí zajistilo rozjezd z nulové rychlosti. Tento požadavek lze

zajistit použitím spojky (mechanické nebo hydrodynamické, aj.).

Na převodové ústrojí se vztahuje spousty dalších požadavků, jako je např. umožnění otáčení

levého poháněného kola a pravého pohaněného kola rozdílnou úhlovou rychlostí. To je

především nutné během průjezdu obloukem. Tento požadavek je zajištěn použitím

diferenciálu. Mezi další komponenty hnacího ústrojí patří např. rozvodovka a kloubové

hřídele, aj. [1]

Jednotlivé komponenty jsou podrobeny různým zkouškám za účelem ověření jejich správné

funkce. Zkoušky mohou být prováděny buď ve skutečném provozu nebo ve zkušebnách.

Předmětem této práce jsou úpravy na zařízení, které slouží k testování životnosti převodovek.

Dalšími sledovanými parametry mohou být v případě zkoušek převodovek např. mechanická

účinnost, hluk a vibrace, oteplení aj.

Životnost převodovek se v laboratorních podmínkách vyhodnocuje pomocí zkušebního stavu.

Rozlišujeme otevřený a uzavřený zkušební stav.

1.1. Otevřený zkušební stav
Schéma otevřeného zkušebního stavu je zobrazeno na obr. 1.

Obrázek 1 - Schéma otevřeného zkušebního stavu

Výkon je přiváděn z hnacího zařízení (např. dynamometr) na zkoušené zařízení (např.

převodovka) přes které je odváděn do zatěžovacího zařízení (např. výkonová brzda), kde je

následně mařen. Tímto způsobem je testovaný objekt během zkoušky zatížen. Za účelem

urychlení zkoušky bývá zatížení testovaného objektu vyšší než zatížení při běžném
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provozu. Nevýhodou tohoto řešení jsou vysoké investiční a provozní náklady, jelikož celý

protékající výkon je mařen v zatěžovacím zařízení. Tyto energetické ztráty je možné snížit,

pokud zatěžovací zařízení umožňuje rekuperaci vynaložené energie do sítě. [2]

2. Uzavřený zkušební stav
Schéma uzavřeného zkušebního stavu je zobrazeno na obr. 2.

Obrázek 2 - Schéma uzavřeného zkušebního stavu

Vzhledem k tomu, že se jedná o uzavřený okruh, tak výkon v této smyčce cirkuluje. Pohon

(např. elektromotor) zde tedy slouží pouze k pokrytí ztrát soustrojí. Výkon prochází zkoušenou

převodovkou a pokračuje přes předepínací zařízení, které vnáší do okruhu zatížení. Dále výkon

z předepínacího zařízení pokračuje do technologické převodovky, která slouží k uzavření

okruhu. Z technologické převodovky je výkon veden zpět na vstup do zkoušené převodovky.

Tímto způsobem je testovaný objekt během zkoušky zatížen. Za účelem urychlení zkoušky

bývá zatížení testovaného objektu vyšší než zatížení při běžném provozu. Nevýhodou je

v tomto případě nutnost použití dvou převodovek. Mezi výhody patří malé provozní a

investiční nároky. [2]
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2.1. Popis uzavřeného zkušebního stavu ve VTP
Předmětem této práce jsou úpravy na uzavřeném zkušebním stavu umístěném ve

vědeckotechnickém parku v Roztokách (VTP). Slouží k testování životnosti převodovek a je

zobrazen na obr. 3.

Obrázek 3 - Uzavřený zkušební stav ve VTP

Skládá se z rámu, který je převážně tvořen nosníky profilu H a U, které jsou svařeny nebo

spojeny šroubovými spoji. K rámu jsou pomocí silentbloků připevněny dva bloky motoru s

příslušnými převodovkami. Na jedné straně je převodovka zkoušená a na druhé straně je

převodovka technologická, která slouží k uzavření okruhu. Podmínkou pro správnou funkci

uzavřeného zkušebního stavu není použití dvou shodných převodovek, ale použití dvou

převodovek se shodným převodovým poměrem. U tohoto stavu jsou obě převodovky shodné.

Mezi další hlavní prvky stavu patří elektromotor ABB M3BP180M2 s výkonem 22 [𝑘𝑊],

kloubové hřídele a předepínací zařízení, které do okruhu vnáší požadované zatížení.

2.1.1. Princip zkoušky

Na začátku se na testovací a technologické převodovce nastaví shodný převodový stupeň.

Poté se okruh stavu předepne, resp. se vyvodí točivý moment pomocí předepínacího zařízení.

Tento moment reprezentuje zatížení zkoušené převodovky. Následně se spustí elektromotor

ABB, který roztočí celý okruh na požadované otáčky. Díky tomu, že se jedná o uzavřený

okruh, tak výkon v této smyčce cirkuluje a elektromotor ABB tak v okruhu slouží jen k pokrytí

ztát, které vznikají např. v ložiskách a na ozubení. Schematicky je tento okruh zobrazen na

obr. 4.
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Obrázek 4 – Schéma uzavřeného zkušebního stavu ve VTP

Otáčky horních hřídelí mohou být během zkoušky až 4000 [1/𝑚𝑖𝑛] a v okruhu může být

předpětí až 200 [𝑁𝑚]. Takto vysoké hodnoty jsou zvoleny za účelem urychlení zkoušky.

Hodnota maximálních otáček je omezena otáčkami elektromotoru a řemenovým převodem.

Hodnota maximálního momentu je omezena únosností kloubových hřídelů. Stav byl

konstruován pro převodovky MQ200.

Tímto způsobem je testovaná převodovka zatížena po dobu několika hodin až dní, dokud

nedojde k příliš velkému opotřebení. Okamžik velkého opotřebení je vyhodnocen operátorem

na základě měřených vibrací testované převodovky, hluku a jiných aspektů. Operátor ukončí

zkoušku jejímž výsledkem jsou opotřebená ozubená soukolí a jim odpovídající naměřená

data (např. kolik cyklů ozubené kolo vydrží).

Pro tento zkušební stav jsou k dispozici dvě předepínací zařízení, která vytváří požadované

zatížení.

2.1.2. Předepínací zařízení

Jedním zařízením je šnekové předepínací zařízení s třecí spojkou ETP-Techno, které se využívá

pro jedno hladinové zkoušky. U jedno hladinové zkoušky nelze měnit zatížení převodovky za

chodu a nastavené předpětí je tak konstantní po celou dobu zkoušky. Toho je docíleno

natočením horních souosých hřídelů ve středu stavu proti sobě a jejich následnou aretací

zmíněnou třecí spojkou. Tomuto zařízení není v této práci věnována velká pozornost.

Pro více hladinové zkoušky, u kterých lze měnit zatížení za chodu, se používá planetové

předepínací zařízení. To je zobrazeno na obr. 5.

ČVUT FS Diplomová práce 2018/2019
Ú 12120 MV Jakub Mansfeld

12

Obrázek 5 - Planetové předepínací zařízení s popisem

Princip vzniku předpětí je patrný z obr. 6.


[…]


krytů, která je tvořena hlavně uzavřenými obdélníkovými ocelovými profily, resp. jaekly. Tato

konstrukce byla vyhodnocena z hlediska pevnosti a kmitání jako dostatečná.

Dále byl v rámci vytvoření 3D modelu stavu proveden výpočet vlastních frekvencí konstrukce

uzavřeného zkušebního stavu, který dává představu o možných tvarech kmitání stavu za

chodu.

Jedním z dalších úkolů byla analýza kmitání planetového předepínacího zařízení, které má na

svém volném konci umístěný elektromotor. Uvedením planetového předepínacího zařízení do

pohybu vlivem impulzu přetržení natahované zkušební pásky bylo pomocí akcelerometrů

rozmístěných na tělese zařízení měřeno volné kmitání. Naměřená data zrychlení byla

podrobena frekvenční analýze a ta byla následně převedena na frekvenční analýzu výchylky,

ze které byl vykreslen vlastní tvar kmitu planetového předepínacího zařízení. Analogické

měření vibrací bylo provedeno za chodu uzavřeného zkušebního stavu. Z výsledků měření

vyplývá, že planetové předepínací zařízení dosahuje největších výchylek v místě volného

konce elektromotoru. Tyto výchylky však nejsou závratně vysoké. Současné řešení v podobě

upevnění podpůrné tyče pod přírubu elektromotoru je zhodnoceno jako vhodné, jelikož

ulehčuje šroubům v uložení planetového předepínacího zařízení od gravitačních účinků

působících na volný konec, kde jsou výchylky největší.

Cílem předposlední kapitoly této práce bylo zpřesnění hodnoty požadovaného točivého

momentu v okruhu uzavřeného zkušebního stavu během zkoušek použitím PID regulátoru

namísto P regulátoru. Použití různých nastavení konstant PID regulátoru za účelem nalezení

optimálního nastavení pro regulaci točivého momentu se nesešlo s úspěchem. Z tohoto

důvodu byl poté sledován točivý moment v okruhu za použití předepínacího zařízení s třecí

spojkou, které nelze regulovat. Ze sledovaného průběhu točivého momentu v okruhu bylo

zjištěno, že k rozkmitu momentu dochází i v případě, kdy předpětí není regulováno. K těmto

změnám navíc dochází velmi rychle. Tyto rychlé změny není PID regulátor schopen eliminovat,

a tak je výsledkem této kapitoly nástin návrhu možného řešení v podobě regulace průměrné

hodnoty točivého momentu za posledních několik sekund, místo regulace aktuální hodnoty

točivého momentu.

V závěru této práce byly proměřeny dynamické možnosti uzavřeného zkušebního stavu.

Výsledkem tohoto měření jsou hodnoty časových intervalů, během kterých je při konkrétním
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převodovém stupni dosaženo z nulové hodnoty točivého momentu v okruhu hodnoty

požadované. Tyto časové intervaly se pohybují v řádu jednotek sekund.
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10.3. Seznam použitých označení

Název Značka Jednotka

Předpětí, resp. točivý moment 𝑀 𝑁𝑚

otáčky 𝑛 1/𝑚𝑖𝑛

hustota 𝜌 𝑘𝑔/𝑚3

modul pružnosti v tahu, resp. Youngův
modul

𝐸 𝑁/𝑚𝑚2

Poissonovo číslo 𝜗 −

smluvní napětí 𝑅 𝑁/𝑚𝑚2

skutečné napětí 𝜎 𝑁/𝑚𝑚2

relativní prodloužení 𝑒 −

okamžité prodloužení 𝜑 −

délka zkušební tyče před zkouškou 𝑙0 𝑚𝑚

síla 𝐹 𝑁

průměr zkušební tyče 𝑑 𝑚𝑚

plocha průřezu zkušební tyče 𝑆 𝑚𝑚2

plocha původního průřezu zkušební tyče 𝑆0 𝑚𝑚2

prodloužení zkušební tyče 𝑠 𝑚𝑚

délka 𝑙 𝑚𝑚
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úhlová rychlost otáčení horního hřídele
kolem osy 𝑥

𝜔𝑥 ℎ𝑜𝑟𝑛í 𝑟𝑎𝑑/𝑠

gravitační zrychlení 𝑔 𝑚 𝑠2⁄

úhlová rychlost otáčení horního hřídele
kolem osy 𝑧

𝜔𝑧 𝑟𝑎𝑑/𝑠

obvodová rychlost kloubu 𝑣𝑘 𝑚/𝑠

dvojnásobná úhlová rychlost otáčení horního
hřídele kolem osy 𝑥

𝜔𝑥 ℎ𝑜𝑟𝑛í
′ 𝑟𝑎𝑑/𝑠

úhlová rychlost horního hřídele kolem osy 𝑧 𝜔𝑧 ℎ𝑜𝑟𝑛í 𝑟𝑎𝑑/𝑠

úhlová rychlost dolního hřídele kolem osy 𝑧 𝜔𝑧 𝑑𝑜𝑙𝑛í 𝑟𝑎𝑑/𝑠

frekvence 𝑓 𝐻𝑧

zrychlení 𝑎 𝑚/𝑠2

amplituda zrychlení 𝐴 𝑚/𝑠2

úhlová frekvence 𝜔 𝑟𝑎𝑑/𝑠

čas 𝑡 𝑠

rychlost 𝑣 𝑚/𝑠

Integrační konstanta 𝐶1 𝑚/𝑠

Integrační konstanta 𝐶2 𝑚

výchylky kmitání 𝑥 𝑚

amplituda výchylky 𝐴𝑣 𝑚

proporcionální konstanta regulátoru 𝑟0 −

integrační konstanta regulátoru 𝑟𝐼 −

derivační konstanta regulátoru 𝑟𝐷 −

kritické zesílení regulátoru 𝑟0𝑘 −

kritická perioda 𝑇𝑘 𝑠
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