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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úpravy uzavřeného zkušebního stavu automobilních převodovek
Jméno autora: Jakub Mansfeld
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Miláček
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze– FS, CVUM – VTP Roztoky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této diplomové je velice komplexní. Je zde část konstrukční, simulační i experimentální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, pracoval samostatně, pravidelně docházel na konzultace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni, student byl nucen seznámit se s měřením vibrací a frekvenční analýzou naměřeného
signálu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně i jazykově je práce na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace na použité zdroje v diplomové práci jsou v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jako pozitivní také hodnotím kompletní výrobní dokumentaci pro výrobu navrhovaných krytů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předností této práce je, že je velice různorodá. Sestává se z části konstrukční, simulační, programování v LabView,
reálného měření v laboratoři a zpracování naměřených dat. Ve všech těchto odvětvích student prokázal, že je
schopen daný úkol vyřešit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dotaz:

Ve Vašem MKP modelu nárazu hřídele do krytu uvažujete materiál krytu jako homogenní těleso. Jaký bude mít
vliv na výsledek analýzy fakt, že onen kryt není homogenní těleso, ale svařenec jednotlivých obdélníkových
profilů?
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